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 مقدمه

پردازد، تغييرات تاريخ تعلق ماليات ميافزوده كه به موضوع لايحه ماليات بر ارزش ( مصوبه كميسيون اقتصادي درباره4( و )3مواد )

ديان ؤهايي بوده است كه براي برخي از مدليل چالشقابل توجهي نسبت به متن لايحه دولت داشته است. عمده اين تغييرات به

، تاريخ تعلق افزودهوجود آمده است. در دوره آزمايشي قانون ماليات بر ارزشيمانكاران طي اجراي اين قانون بهجمله پ مالياتي از

حالي است كه در بسياري نظر گرفته شده بود؛ اين در درتحقق معامله  خيتار او يكالا  ليتحو خيصورتحساب، تار خيتارماليات برابر با 

منطبق بر تاريخ دريافت وجه معامله  از موارد ازجمله قراردادهاي پيمانكاري و معاملات اقساطي تاريخ صدور صورتحساب لزوماً

هاي زيادي مواجه شوند. در اين گزارش ضمن تبيين تبع سازمان امور مالياتي با چالشديان و بهموجب شده مؤ مسئلهباشد. اين نمي

 تشريح شده است. مسئله، راهكار اتخاذ شده در مصوبه كميسيون اقتصادي براي حل اين مسئله
 

 . بيان مسئله1

افزوده ارزشتبع در مورد قانون ماليات بر حسابداري، پذيرفته شده است كه بهدر ايران حسابداري تعهدي به عنوان مبناي 

افزوده ارزشهمين مبنا مورد پذيرش قرار گرفته است. به اقتضاي پذيرش اين اصل، در دوره آزمايشي اجراي قانون ماليات بر 

است، بنابراين  تحقق معامله خيتار او ي كالا ليتحو خيصورتحساب، تارصدور  خيتارتاريخ تعلق ماليات بر عرضه كالا و خدمات 

  تاريخ تعلق ماليات زمان دريافت نقدي ثمن معامله نيست.

افزوده، تاريخ تعلق ماليات، زماني نيست كه پيمانكار، وجه نقدي را دريافت با عنايت به اين موضوع در قانون ماليات بر ارزش

صورتحساب را براي كارفرما صادر كرده است. بنابراين از منظر قانون ماليات بر  يا كرده، بلكه زماني است كه خدمت را ارائه كرده

يا  خدمتنظر از آنكه پيمانكار، وجهي را بابت ارائه خدمت از كارفرما دريافت كرده باشد يا خير، به محض ارائه افزوده، صرفارزش

سوي ديگر پيمانكار مذكور به هنگام د. ازاش درج كنالياتيدر اظهارنامه مو  كردهصدور صورتحساب بايد ماليات فروش را محاسبه 

هايش ند، خواه نهادهكاش ثبت هايش را محاسبه و در اظهارنامه مالياتيخريد مواد اوليه و تجهيزات، بايستي ماليات خريد نهاده

تعيين شده توسط سازمان مالياتي واريز هاي را نقدي خريداري كرده باشد يا نسيه. بدين ترتيب، مقدار مالياتي كه بايد به حساب

 التفاوت ماليات فروش و ماليات خريد خواهد بود.شود، مابه

پيمانكاران و  شده استسبب افزوده ارزشاجراي مفاد ماده مرتبط با تاريخ تعلق ماليات در دوره آزمايشي قانون ماليات با 

 :رو بودند به شرح زير استهو مشكلاتي كه پيمانكاران با آن روب هاي زيادي مواجه شوند. عمده مسائلنظام مالياتي با چالش

 است اما كارفرما كه انجام آن مورد تأييد كارفرم شدندپيمانكاران، مشمول پرداخت ماليات براي ارائه خدماتي مي

ان مشمول پرداخت ازاي آن خدمت نشده است. به بيان ديگر، پيمانكارهاي اجرايي( موفق به پرداخت مابه)دولت و دستگاه

اند كه اند بلكه مالياتي نيز از كارفرما وصول نكردهشان را دريافت نكردهازاي ارائه خدماتكه نه تنها مابهند دشميمالياتي 

 نند.كبخواهند به سازمان مالياتي ايصال 
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 درصد از منابع مالي صرف خريد مواد اوليه و تجهيزات مورد نياز  75تا  60هاي بلندمدت به نحوي است كه حدود عمده پيمان

كن چون در طرف مقابل؛ كارفرما ماليات فروش را به د، لر است ماليات خريد را پرداخت كنشود، لذا پيمانكار به هنگام خريد آنها مجبومي

 هايش نيست.پرداختي بابت نهادهگيري ماليات قادر به وصول و بازپسوي پردازد، وي نمي

ديان ديگر با قراردادهايي همچون فروش اقساطي نيز، با اين بلكه مؤ ،راردادهاي پيمانكاري نيستديان با قؤمتوجه م وجود آمده صرفاًمشكلات به

صورت نسيه و در قالب ستدها بهكمبود نقدينگي، كاهش قدرت خريد و... بسياري از دادوها، وكاررو هستند؛ درواقع با توجه به كسادي كسبروبه مسئله

در نتيجه ماليات  گيرد. بدين معنا كه همه ثمن معامله در تاريخ تحويل كالا يا صدور صورتحساب ازسوي خريدار پرداخت نشده وفروش اقساطي انجام مي

افزوده، حالي است كه براساس رويه حسابداري تعهدي در قانون ماليات بر ارزششود. اين درز خريدار دريافت نميافزوده فروش نيز توسط فروشنده اارزش

كه بخواهد به  اتي نيز از خريدار وصول نكردهاست، بلكه مالي ازاي آن را دريافت نكردهتنها مابهشود كه نهفروشنده كالا امروز مشمول پرداخت مالياتي مي

 هستند. مسئلهشرط تمليك و ... مصداق اين اي، اجاره بههاي ديگري مانند قراردادهاي مشاورهدبر اين قرارداسازمان مالياتي ايصال كند. علاوه
 

 راهكار پيشنهادي در مصوبه كميسيون اقتصادي. 2

است. راهكاري كه براي برطرف شدن افزوده ارزشفوق مرتبط با موضوع تاريخ تعلق ماليات بر  مسئلهطور كه بيان شد به وجود آمدن همان

بر تفكيك بين تاريخ تعلق ماليات و شده است مبتنياين مشكل در كميسيون اقتصادي مجلس و با موافقت سازمان امور مالياتي پيشنهاد 

اما  ،حل تاريخ تعلق بر مبناي حسابداري تعهدي همان تاريخ صدور صورتحساب استتاريخ مطالبه ماليات است. در واقع براساس اين راه

دي دريافت كند و آن زماني است كه خريدار )كارفرما( تواند ماليات متعلقه را از مؤمي تاريخ مطالبه زماني است كه سازمان امور مالياتي

 ماليات فروش را به فروشنده )پيمانكار( پرداخت كرده باشد. 

در معاملات غيرنقدي نظير قراردادهاي »( مصوبه كميسيون اقتصادي، مقرر شده است كه 4ماده ) «2»ر همين راستا براساس تبصره د

شرط تمليك و ساير معاملات نسيه، تاريخ تعلق ماليات همان اي )اعم از دولتي و خصوصي(، فروش اقساطي، اجاره بهپيمانكاري و مشاوره

است؛ لكن مؤدي مجاز است پرداخت ماليات فروش اين نوع معاملات را تا زمان پرداخت ثمن معامله توسط خريدار تاريخ صدور صورتحساب 

خريدار، يا مبلغ قرارداد توسط كارفرما، متناسباً، به تأخير بيندازد و سازمان تا زمان پرداخت ماليات فروش اين نوع معاملات توسط كارفرما يا 

 .«كرد ر در پرداخت نخواهدمؤدي را مشمول جريمه تأخي

امكان ثبت انواع معاملات از توسط مجلس شوراي اسلامي، « ديانهاي فروشگاهي و سامانه مؤپايانه»با تصويب لايحه است  گفتني

عتماد قرار ديان غيرقابل اؤدي مالياتي را در زمره مو ثبت غيرواقعي انواع معامله، مؤ خواهد شدهاي پيمانكاري و نسيه فراهم دجمله قراردا

 شود.م سنگيني براي او در نظر گرفته ميدهد كه در اين صورت جرائمي
 

 گيريبندي و نتيجهجمع

آزمايشي اين قانون مشكلات زيادي را اجراي در دوره افزوده ارزشتوجه به مسائلي كه بيان شد موضوع تاريخ تعلق در قانون ماليات بر  با

هاي مالياتي بسياري مختومه نشده و وجود آورده است كه موجب شده پروندهتبع براي نظام مالياتي بهديان مالياتي و بهؤبراي برخي از م

 بر دادرسي مالياتي شود. درگير فرايند زمان

رسد نظر ميتاريخ تعلق از تاريخ مطالبه، به  بر تفكيكتوسط كميسيون اقتصادي مجلس مبني نظر گرفته شده حل درتوجه به راه اما با

 هد شد.اميزان قابل توجهي مرتفع خو اين مشكل به


